INDICAÇÃO Nº 39/23
Do edil: João Paulo Luchetti

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal para

investir em segurança nas escolas do município, visando garantir a

segurança dos alunos e professores dentro das escolas.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que fatos

terroristas ocorridos recentemente no Brasil e no mundo, tem deixado

pais, alunos e professores preocupados em relação a vulnerabilidade

que se encontram dentro das salas de aulas. A minha indicação é para

que o município invista em segurança nas escolas, com

monitoramento por câmeras, instalar concertinas nos muros e

segurança nos portões, para evitar a entrada de estranhos no

ambiente escolar.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

João Paulo Luchetti

Vereador